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letech 1648–1700. V první kapitole jsou nejprve stručně nastíněny dějiny města Hradce

Králové a představeny nejvýznamnější orgány městské správy ve sledovaném období.

Stěžejní část práce se zaměřuje na centrální městskou kancelář, kancelářské zařízení

radních písařů, v jehož rámci je zmapována kariéra radních písařů a kancelistů. V

souvislosti s tím zde ani nechybí typologie městských knih a písemností listinného,

listového, mandátového a spisového charakteru, jež byly vedeny. Pozornost byla dále

věnována kancelářskému zařízení místních důchodních úředníků a kancelářskému

zařízení městského rychtáře a jejich písemné produkci. Současně jsme se stručně zmínili

i o diplomatické činnosti královského rychtáře, zeměpanského úředníka, který v zájmu

panovníka dohlížel na chod věnného města. Součástí předkládané práci je také soupis

hradeckých radních písařů a kancelistů a jmenný rejstřík.

Klíčová slova: Hradec Králové, městská kancelář, písaři, městské knihy, městská

správa, úředníci

Annotation

Martin VAŠATA, The Municipal Office of Hradec Králové in 1648–1700, Diploma

Dissertation, Department of Auxiliary Historical Sciences and Archive Studies,

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, Hradec Králové 2018.

Despite fragmentary state of the town archives of Hradec, this diploma thesis

attempts to describe in depth activity Hradec municipal office and his divisions between

1648 and 1700. The first chapter briefly outlines the history of the town of Hradec and

presents the most important authorities of the municipal administration during the

period under review. The mainstay of the thesis focuses on the central office of the

town, the office of council scribes, including of career of council scribes and their

auxiliary staff. In connection with this, there is also typology of municipal books and

types of written documents (chartres, patents, missives and records), that were kept.

Attention was also paid to the office of income clerks and their scribes, and the office of

the „town´s rychtář“ a his scribe, and their official books. At the same time, we briefly

mentioned the diplomatic activity of the „royal rychtář“, a royal clerk, who in the

interest of the sovereign supervised administration of the dowry city. This thesis

includes an inventory of Hradec council scribes and their staff, and name index.

Keywords: Hradec Králové, municipal office, scribes, town registers, municipal

administration, clerks

Obsah

Seznam použitých zkratek ................................................................................................ 8

Úvod ............................................................................................................................... 10

1 Historie města Hradce (Králové) v letech 1648–1700 ........................................... 13

1.1 Městská správa v Hradci v letech 1648–1700 ................................................. 20

2 Hradečtí městští písaři a jejich písemná produkce ................................................. 25

2.1 Kancelářské zařízení hradeckých radních písařů v letech 1648–1700 ............ 26

2.1.1 Hradečtí radní písaři a kancelisté působící v letech 1648–1700 .............. 32

2.1.2 Úřední knihy vedené hradeckými radními písaři v letech 1648–1700 ..... 63

2.1.3 Písemnosti listinného, mandátového, listového a spisového charakteru

vzešlé z kanceláře radních písařů .......................................................................... 115

2.2 Kancelářské zařízení důchodních úředníků v letech 1648–1700 ................... 129

2.2.1 Důchodní úředníci .................................................................................. 129

2.2.2 Hradečtí důchodní písaři ......................................................................... 137

2.2.3 Písemnosti z okruhu působnosti důchodních úředníků .......................... 141

2.3 Kancelářské zařízení městského rychtáře a jeho písaře v letech 1648–1700 163

2.3.1 Hradečtí městští rychtáři ......................................................................... 163

2.3.2 Písaři městských rychtářů a písaři krevní ............................................... 165

2.3.3 Písemnosti vzešlé z okruhu působnosti městského rychtáře .................. 168

3 Kancelář hradeckého královského (císařského) rychtáře ..................................... 171

3.1 Hradečtí královští (císařští) rychtáři a adjunkti ............................................. 171

3.2 Písemnosti vzniklé z okruhu působnosti královského (císařského) rychtáře. 175

Závěr ............................................................................................................................. 176

Seznam použitých zdrojů.............................................................................................. 179

Rejstřík osobních jmen ................................................................................................. 188

Seznam příloh ............................................................................................................... 200

8
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Úvod

Torzovité archivní fondy obecně neposkytují příznivé zázemí pro studium

kancelářských zařízení v městském prostředí. Ne jinak tomu je i v případě města Hradce

Králové, kde dochované písemnosti úřední provenience, spadající do druhé poloviny 17.

století, tvoří pouhý zlomek tehdejší diplomatické aktivity. Nastíněná problematika však

není ve vztahu k vymezenému tématu neřešitelná. S využitím paleograficko-

diplomatického rozboru a obsahové analýzy zdejších a komplementárních pramenů lze

do určité míry zmapovat činnost městské kanceláře, její personální složení a produkci

diplomatického materiálu.
1
S vědomím této možnosti se proto pokusíme přiblížit

organizační strukturu královéhradecké městské kanceláře jako celku (kancelářského

zařízení radních písařů, kancelářského zařízení důchodních úředníků a kancelářského

zařízení městského rychtáře), poodkrýt jména a životní osudy těch, jež podíleli na

diplomatické činnosti, a sestavit typologii městských knih a písemností listinného,

listového, mandátového a spisové charakteru, vytvářených v místních kancelářských

zařízeních v letech 1648–1700. Součástí tohoto přehledu bude i písemný materiál úřední

provenience, jež se sice do dnešních dnů nedochoval, ale existují o něm zprávy z

různých informačních zdrojů, nebo jenž lze s ohledem na potřeby města a jeho obyvatel

předpokládat. Na závěr nahlédneme do samostatné kanceláře královského rychtáře.

Přestože následující výčet nebude zcela vyčerpávající, doufáme, že budou alespoň

některé otázky zodpovězeny.

Výběr lokality a sledovaného období nebyl nahodilý. Předkládaná práce má

ambici navázat na publikaci Jany Vojtíškové, která se za dílčí spolupráce s Vítem

Šebestou
2
komplexně zabývala (králové)hradeckými městskými kancelářemi v období

středověku a v době předbělohorské.
3
Vzhledem k tomu, že Vít Šebesta ve své

diplomové práci sledoval a analyzovat činnost zdejší městské kanceláře v době

třicetileté války (1618–1648),
4
naskytla se příležitost zpracovat stejné téma i v době

poválečné. Zatímco byl počáteční rok předem jasný, ten koncový jsme si museli uměle

1 Jana VOJTÍŠKOVÁ, Městské kanceláře a jejich význam pro studium středověkých a raně

novověkých urbánních dějin (na příkladu Čech a Moravy), Mesto a dejiny 5/1, 2016, s. 28–50, zvl.

38–41.

2 Spoluautor se zaměřil na studium písemných pramenů z let 1526–1620.

3 Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Ústí

nad Orlicí 2013.

4 Vít ŠEBESTA, Královéhradecká městská kancelář v době třicetileté války, diplomová práce na

Katedře pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakluty Univerzity Hradec

Králové, Hradec Králové 2016.
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vytyčit. Ačkoliv se nabízela významná léta, jako např. rok 1740, nebo rok 1784,

mezníkem našeho výzkumu se stal rok 1700, neboť zhruba 50 let představuje dostatečně

dlouhé období pro poznání charakteristických rysů a vývoje diplomatické aktivity

kancelářského personálu před změnou pravomocí důchodních úředníků v roce 1706.
5

Menší časový rozsah byl vybrán i kvůli tomu, aby bylo možné aplikovat induktivní

metodu při studiu dochovaných pramenů úřední provenience. V neposlední řadě byl

výběr tématu ovlivněn i tím, že se doposavad nikdo danou problematikou komplexně

nezabýval.

Základními prameny pro zpracování této práce byly veškeré archiválie,

vztahující se k vymezené lokalitě a časovému období a uložené v archivním fondu

Archiv města Hradec Králové. Z hlediska diplomatických kategorií se jedná o všechny

úřední městské knihy a písemnosti listinné, listové, mandátové a spisové povahy.

Neméně důležitým zdrojem informací se staly spisy, shromážděné ve fondech Staré a

Nové manipulace, jež jsou spravovány Národním archivem, a jednotlivosti uschované v

Archivu Národního muzea. V obou pražských archivních institucích lze totiž najít řadu

jedinečných písemností, vzešlých z hradeckých kancelářských zařízení.
6
Pro

vysledování životních etap písařů a jiných městských úředníků byly použity i hradecké

církevní matriky, nacházející se ve Státním oblastním archivu v Zámrsku. Přestože

nepokrývají celé naše sledované období (nejstarší dochovaná hradecká matrika pochází


[…]


Růžova (2.?), Albrecht Maxmilián Růžovský z Růžova (3.) / JUC. Jan Kristián Fischer (3.?)

1672 Václav Vratislav Čermák (1.?), Albrecht Maxmilián Růžovský z Růžova (2.?), JUC. Jan Kristián

Fischer (3.?)

1673 Václav Vratislav Čermák (1.?), Albrecht Maxmilián Růžovský z Růžova (2.?), JUC. Jan Kristián

Fischer (3.?)

1674 Václav Vratislav Čermák (1.?) / Albrecht Maxmilián Růžovský z Růžova (1.?), Albrecht Maxmilián

Růžovský z Růžova (2.?) / JUC. Jan Kristián Fischer (2.?); Ezechiáš Edmund Pietsch (kancelista?)

1675 Albrecht Maxmilián Růžovský z Růžova (1.?), JUC. Jan Kristián Fischer (2.?); Ezechiáš Edmund
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Pietsch (kancelista?)

1676 Albrecht Maxmilián Růžovský z Růžova / JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), JUC. Jan Kristián

Fischer (2.?) / Marek Adolf Tax (2.?); Ezechiáš Edmund Pietsch (kancelista)

1677 JUC. Jan Kristián Fischer, Marek Adolf Tax (2.?); Ezechiáš Edmund Pietsch (kancelista)

1678 JUC. Jan Kristián Fischer, Marek Adolf Tax (2.?); Ezechiáš Edmund Pietsch (kancelista)

1679 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Marek Adolf Tax (2.?); Ezechiáš Edmund Pietsch (kancelista)

1680 JUC. Jan Kristián Fischer, Marek Adolf Tax (2.?) / Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); Ezechiáš

Edmund Pietsch (kancelista) / (kancelista?)

1681 JUC. Jan Kristián Fischer, Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1682 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1683 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1684 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1685 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1686 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1687 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1688 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1689 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1690 JUC. Jan Kristián Fischer (1.), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1691 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?); (kancelista?)

1692 JUC. Jan Kristián Fischer (1.?), Ezechiáš Edmund Pietsch (2.?) / Václav Josef Sýkora (2.?); ?

1693 JUC. Jan Kristián Fischer (?) / Václav Josef Sýkora (1.?), Václav Josef Sýkora (2.?) / Jiří Vojtěch

Leixner (2.?); (kancelista?)

1694 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); (kancelista?)

1695 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); (kancelista?)

1696 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); (kancelista?)

1697 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); (kancelista?) / Václav František Delinart

(kancelista?)

1698 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); Václav František Delinart (kancelista)

1699 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); Václav František Delinart (kancelista)

1700 Václav Josef Sýkora (1.?), Jiří Vojtěch Leixner (2.?); Václav František Delinart (kancelista)
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Obrazové přílohy

Ukázka č. 1

(Písmo neznámého písaře, působícího v kanceláři radních písařů od počátku 60. let 17.

století do roku 1665)
1569

Ukázka č. 2

(Písmo neznámého písaře (kancelisty), působícího v kanceláři radních písařů v letech

1680–1687, a podpis radního písaře Ezechiáše Edmunda Pietsche)
1570

1569 SOkA HK, AMHK, Trhová kniha bílá 1575–1707, fol. AA2r.

1570 NA, NM, sign. K33/1/2, kart. 360, nefoliováno. (Opis „dicta“ z „Liber Manuali Actionum super
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Ukázka č. 3

(Vlastnoruční podpis a pečeť důchodních úředníků Samuela Sudlicia a Václava

Tejneckého z Oujezdce)
1571

Ukázka č. 4

(Vlastnoruční podpis městského rychtáře Václava Františka Marcotia a krevního písaře

Jana Jakuba Sachse a úřední pečeť městského rychtáře)
1572

Annum 1682“ z 28. srpna 1682.)

1571 NA, SM, sign. K27/26/2, inv. č. 1606, kart. 1139, fol. 462r.

1572 NA, SM, sign. K27/26/2, inv. č. 1606, kart. 1139, fol. 553r.