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Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

K předložené diplomové práci nemám žádné dílčí připomínky, neboť se jedná o mimořádně

kvalitní zpracování daného tématu. Jsem přesvědčena o tom, že by bylo vhodné a žádoucí

vytvořit autorovi podmínky k jejímu monografickému vydání.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Diplomová práce Bc. Martina Vašaty čítá celkem 205 stran textu, z toho vlastní téma je

rozloženo do pěti logicky uspořádaných částí na 178 stranách, dále seznam literatury a pramenů

je uveden na devíti stranách, 12 stran je věnováno rejstříku osobních jmen a šest stran textovým

a obrazovým přílohám, které seznamují s konkrétními jmény písařů a kancelistů, dobou jejich

působení v královéhradecké městské kanceláři a předkládají vybrané ukázky písma s podpisy

písařů ad. Autor neopomněl ani na seznam použitých zkratek. Na tomto místě je třeba také

vyzvednou bezchybný pravopis i použitý odborný jazyk textu. Z formálního hlediska

předložená práce zcela vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ závěrečné práce.

Výše uvedené téma, které se rozhodl autor zpracovat jako svoji závěrečnou magisterskou práci,

tematicky navazuje na výzkum královéhradecké městské kanceláře do roku 1620, realizovaný

v nedávné minulosti PhDr. Janou Vojtíškovou, Ph.D. Pokračování ve výzkumu bylo pro

studenta velkou výzvou a těžkým úkolem, při jehož zpracovávání se mohl opřít nejen o svoje

nadání a píli, ale také o systematické, metodicky a pedagogicky mimořádně kvalitní vedení

jmenované kolegyně. Její práce jmenovanému studentovi mohla být určitým vzorem, ale pro

období po třicetileté válce, které zpracovával jako první, si musel najít svoji cestu.

Ve výsledku se dané téma studentovi skutečně podařilo zpracovat s invencí a logikou, která mu

umožnila rekonstruovat z drobných zpráv a z mimořádně náročného diplomaticko-

paleografického rozboru zkoumaných archivních pramenů jak organizační strukturu kanceláře

města (vybavení i personální složení), činnost důchodních úředníků a městského rychtáře, tak

i diplomatickou činnost kanceláře královského rychtáře. Na základě výzkumu upozornil na

málo známou typologii městských knih a některých písemností, vedených v období po

třicetileté válce. Je třeba zdůraznit, že k uvedeným výborným výsledkům výzkumu autorovi

také velkou měrou přispěla zejména znalost městské správy a konkrétní poznatky

královéhradeckých dějin. V celkovém pohledu na diplomovou práci Bc. Martina Vašaty vysoce

oceňuji skutečnost, že dokázal veškeré poznatky kriticky posoudit, sestavit do logického celku

a vyvodit patřičné závěry, které přinášejí mnoho nových, inspirativních poznatků.

Tato diplomová práce je mimořádně zdařilá a mohla by posloužit jako vynikající základ

k dalšímu studiu a k práci disertační.

Práci bezvýhradně doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Která část výzkumu byla pro Vás nejobtížnější k pochopení a zpracování?

2) Hodláte se i nadále věnovat diplomatickému výzkumu, jakému okruhu témat?

V Hradci Králové 30. května 2018 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.